proximis quinquaginta annis in singulis Urbibus atque Dynastiis auctoritate antiquorum privilegiorum constitutus fuerat; 2º omne illud rescinditur, quod contra haec privilegia atque donationes statuerant atque donaverant PHILIPPUS et CAROLUS I Principes; 3º in futurum cavet, ne quid postea fiat contra Decreti mentem.

Nihil in eo est, quod dubio obnoxium videtur; voluit enim MARIA in integrum restituere illa Scholarum privilegia, quibus aliquando vim intulerant sui Praedecessores, (1) unde sequitur, quod eas donationes, quas supra attulimus anni 1434, 1436 et 1442, ratas habuerit omnino, utpote quae non in antiquioris juris detrimentum factae fuisse videantur.

Eousque res optime procedit, et universam Scholarum conditionem MARIAE privilegio ordinatam confirmatamque fuisse constat. Quum vero, postulante PHILIPPO II, una cum Principe suo Ordines omnia MARIAE privilegia deleta et rescissa in perpetuum voluisse dicantur, quid ea in re juris fuisse videatur, saltem quod ad Institutionem attinet, nostrum est paucis significare. Quodsi in notissimo hac de re sententiarum discrimine, jam cum Doctissimo DOORNIK (2) statuamus, universum MARIAE Privilegium rite et legitime fuisse revocatum et rescissum cum ceteris omnibus privilegiis hujus Comitissae, tunc certe quod ad Scholas attinet art. 26^{us} quoque pro non scripto habeatur necesse est, unde

(1) Has violationes locum dedisse M. Privilegio ex praefatione videre est.

(2) In Diss. laudata; Cf. KLUIT, *Holl. Staatsreg.* T. II. pag. 227 seqq.

statim conjigi posset, priores violationes hac revocatione
fuisse comprobatas et in praejudicium antiquorum privi-
legiorum factas. At vero illud profecto non potuerunt vo-
luisse reipublicae Senatores neque revera, ut arbitror,
voluerunt. Etenim in documento publico conditiones con-
tinenti, quibus PHILIPPUS civibus suis fidem juravit,
legimus, eum promisso, fore ut omnia privilegia sancte
custodiret, excepto: «dat alle andere Privilegien by hen
»verkregen zedert den overlydene van wylen myns voorscr.
»Heere Hertoge Kaeerde van Bourgondien, souden geabo-
»leert gecasseert ende van onwaerde syn.»⁽¹⁾ In his ver-
bis mentio fit de Privilegiis MARIAE tempore acquisitis; at
vero noster articulus nullum ejusmodi continet privilegium,
sed tantum antiqua restituit; atque ideo magis est debita
ob priorem juris laesionem resarcitio. Fatemur quidem
nostrum articulum quoque pertinere ad universum MARIAE
decretum; quo sensu ipse PHILIPPUS professus est: «'t voirsz.
»nyeuwe Privilegie, mitsgaders al 't inhouden van dieo
»wederroupen ende te nieuten gedaen te hebben.» —⁽²⁾
An vero haec quoque fuerit Ordinum sententia, etiamsi
ceteroquin MARIAE favores irritos esse jussent, dubitari
licet; certe, quid postea professus sit PHILIPPUS, non attinet
sed tantum quid actum sit. Quare, etiamsi rescissum habeat-
ur universum MARIAE Privilegium, alterius tamen circum-
ventio alii jus praebere non potuit; quid? quod ipse Doct.
DOORNIK, qui ceteroquin acriter urget rescissum magnum
MARIAE Privilegium, agens de privilegio quodam antiquo

(1) DOORNIK, Diss. cit. pag. 15.

(2) v. d. WALL, Handv. v. Dordrecht, pag. 746.

per MARIAE Privilegium confirmato, diserte testatur ejusmodi privilegia per rescissionem succedentem non fuisse abolita. (¹)

Contra vero si cum Doct. G. Six (²) dicatur MARIAE Privilegium legitime rescisum fuisse numquam, (et certe dubitari non potest, quin postea Privilegium juste fuerit observatum), tunc profecto de articuli nostri vi atque auctoritate minus etiam ambigi poterit.

Utcumque ea de re judicetur, ex iis, quae diximus, hoc sequitur: justam Scholarum conditionem fuisse restitutam per MARIAE Privilegium atque in ea nihil mutare potuisse subsequentem Principis revocationem. Quanta fuerit per tanta discrimina rerum antiquorum privilegiorum auctoritas, testatur lis anno 1536 agitata inter magistratus Haganos et Capitulum Hovanum de Schola municipaliter procuranda; (³) quum Capitulum jus suum persequi studuerit titulo antiqui privilegii anni 1393, de quo supra monuimus. (⁴)

Continet MARIAE Privilegium primam generalem de omnibus Scholis dispositionem a Comitibus datam, et licet legum Fundamentalium numero non facile adscribi possit, (⁵) tamen omnino legis habuisse auctoritatem, dubitari

(¹) Vid. Diss. l. pag. 127 ubi agitur de privilegio *de non evocando*.

(²) Disput. Jurid. de *Magno Mariae Privilegio*, Amst. 1779.

(³) DE RIEMER, *Beschr. van 's Gravenhage*, T. I. p. 2. pag. 590 seqq.

(⁴) Vid. cap. 3. pag. 90.

(⁵) Uti fecit Cl. C. H. TROTZ, *Comment. ad leges Fundamentales Belgii Foed.*

nequit. In ea de Scholarum regimine fuisse decretum, id dignum est imprimis quod notetur. Nam quaecunque sit de eo judicium, id certe affirmare licet, ejusmodi decreta non nisi ex supremo in Civitate Imperio posse repeti. ⁽¹⁾ Ita sensim legitimos Belgii Principes juventutis Institutio-
nem legislatoriae suae potestati subjecisse patet, cuius rei exempla mox plura provenient. Quo magis Belgii Princi-
pes, laxato vinculo, quo cum Germanico imperio erant ad-
stricti, omnia ipsi jura majestatica exercebant, eo magis
vidimus etiam, in Institutione procuranda, onine jus atque
tutelam in eos sensim fuisse translata.

Novum hujus rei exemplum exhibet historia Scholae Zwollensis, quam memoriae prodidit auctor rerum Zwol-
lensium VAN HATTUM ex genuinis, quae exstant, documen-
tis. ⁽²⁾ In epistola RODOLPHI Episcopi ad rectorem Schola-
rum anni 1450 mentio fit de rectoris successore «per sca-
»binos Swollenses in Rectorem Scholarium ibidem legitime
»constituendo» unde explorati juris est, hanc quoque
Scholam magistratui municipali subfuisse. Verum tamen
illud impedire non potuit, quominus Episcopus, tamquam
summus imperii Praeses, in dicta epistola idem fere statu-
erit, quod in Germania Imperatores sanciverunt ratione
Universitatum, ut scilicet magistris competeteret quaedam
singularis in Scholarum jurisdictio. Ita rectori Zwollensi
ejusque successori diserte committitur a RODOLPHO «ut
»dictos rebelles, aut alias qualitercunque delinquentes Cle-

(1) Cf. S. STYL, *Opkomst en bloei der Vereenigde Nederlanden.*
Ed. alt. pag. 74.

(2) Mr. B. J. VAN HATTUM, *Geschiedenissen der stad Zwolle,*
1767—1775. T. I. p. 2. pag. 401. Coll. ibid. pag. 377.

»ricos sive laicos scolares , prout secundum bonos mores
»visum fuerit expediens , corrigant aut corrigi procurent ;
»Invocato ad hoc etiam , si fuerit opus in praemissis , auxi-
»lio Scabinorum et Consulum opidi nostri Swollensis prius
»dicti : hoc proviso quod auxilium hujusmodi Scabinorum
»et Consulum in ipsos Clericos se ulterius non extendat
»quam requirat rebellio Clericorum praedictorum.» ⁽¹⁾
Gaudebat igitur Schola Zwollensis foro quodam privile-
giato ad instar Universitatum ex decreto Civitatis Rectoris.
Nam si illud conjiceres , RODOLPHUM hic egisse tamquam
Ecclesiae Praesidem , tunc procul dubio de laicis Scholaris-
bus statuens , quales recensentur , aliquam civilis imperii
auctoritatem sibi arrogasset. Magis illud conspicuum est
ex Decreto DAVIDIS Episcopi anni 1464 , quum Scholarium
libertas , impunitatis spe ad licentiam vergens , turpis-
simis in urbe turbis et libidinibus locum dedisset. Tunc
enim , ne rectori vis deesset ad rebelles corripiendos , aliquid
juris gladii in Scholarum magistratui urbis tribuit Episcopus ,
statuens , ut si qui post horam nonam vespertinam per
urbem vagarentur armati aut rixantes , possent a magis-
tratibus corripi et ad posterum mane detineri , quos tunc
oporteret eos aut rectori Scholae tradere aut puniendos
committere Episcopo in villa Vollenhoviana. ⁽²⁾ Ejusmodi
certe decreta ecclesiasticae potestatis fines egredi , ambi-
guum erit nemini. Imperantis haec sunt et fuerunt , etiam si
Scholarum cura domestica penes urbis esset magistratus ,

(1) Integrum diploma vid. ap. VAN HATTUM , l. l. pag. 402.

(2) Vide diploma 20 Nov. aⁱ 1464 belgico sermone editum apud
VAN HATTUM , o. c. T. II. p. 1. pag. 5.

sicut jam universe hac aetate obtinuisse, aut per privilegia,
aut tacita consuetudine, videtur.

§. 2. *Belgii provinciis sub uno Principe conjunctis,
leges invaluerunt.*

A. De Caroli Imp. legibus.

Hactenus in patria nostra qui summi fuerant Principes, Comites, Episcopi, Duces aliique Institutionem privata plerumque sollicitudine procuraverant et, si quid civitatibus ea in re gerenda tribuebant, id magis in singulorum locorum favorem, quam in communem Civitatis utilitatem datum fuisse videtur. Scholas magis quam Institutionem cogitabant, necdum intellexerant, Principis esse, qui de republica bene cupiat, juventutis eruditioni ubique consultum habere, quod nisi communi lege vix aliter fieri potest.